Codigo del lugar:  ES6150005 FORMULARIO NATURA 2000

NATURA 2000
FORMULARIO NORMALIZADO DE DATOS

PARA ZONAS DE ESPECIAL PROTECCION PARA LAS AVES (ZEPA)

PARA LUGARES SUSCEPTIBLES DE IDENTIFICACION COMO
LUGARES DE IMPORTANCIA COMUNITARIA (LIC)

Y

PARA ZONAS DE ESPECIAL CONSERVACION (ZEC)

1. IDENTIFICACION DEL LUGAR

1.1. TIPO 1.2. CODIGO DEL LUGAR  1.3. FECHA DE CUMPLIMENTACION 1.4. ACTUALIZACION
C ES6150005 199712 200407

1.5. RELACION CON OTROS LUGARES NATURA 2000

1.6. INSTITUCION QUE SUMINISTRA LA INFORMA CION

DI RECCI ON GENERAL DE LA RED DE ESPACI OS NATURALES PROTEG DOS Y SERVI Cl OS
AMBI ENTALES

CONSEJERI A DE MEDI O AMBI ENTE

JUNTA DE ANDALUCI A

AVD. DE MANUEL SI UROT 50

41013 - SEVILLA

ESPARA

e-nmi | : dgrenpsa.cna@ unt adeandal uci a. es

1.7. NOMBRE DEL LUGAR:
MARI SVAS DE | SLA CRI STI NA

1.8. INDICACION DEL LUGAR Y FECHAS DE DESIGNACION / CLASIFICACION

FECHA DE PROPOSICION DE ELEGIBILIDAD COMO FECHA DE CONFIRMACION DE ELEGIBILIDAD
LIC: COMO LIC:
199712
FECHA DE CLASIFICACION DEL LUGAR COMO FECHA DE DESIGNACION COMO ZEC:
ZEPA:

200210



Codigo del lugar:  ES6150005 FORMULARIO NATURA 2000

2. LOCALIZACION DEL LUGAR

2.1.COORDENADAS DEL CENTRO

LONGITUD LATITUD

w7 21 31 37 12 28

WI/E (Greenwich)

2.2. SUPERFICIE(HA): 2.3. LONGITUD (KM):
2498, 04

2.4. ALTITUD (M):
MIN MAX MEDIA
-5 20 7

2.5. REGION ADMINISTRATIVA :
CODIGO NUTS NOMBRE DE LA REGION % COBERTURA

ES615 Huel va 100

2.6. REGION BIOGEOGRAFICA:

Alpina Atlantica Boreal Continental Macaronésica Mediterranea

(] (] (] (] (]



Codigo del lugar:

ES6150005

FORMULARIO NATURA 2000

3. INFORMACION ECOLOGICA

3.1. TIPOS DE HABITAT presentes en el lugar y evaluacion del lugar en funcién de éstos

TIPOS DE HABITATS DEL ANEXO I:

CODIGO %COBERTURA  REPRESENTATIVIDAD

1420
1320
1510
2120
1210
2110
2130

U W wWwWwWw

B
B

SUPERFICIE
RELATIVA

O0O000

ESTADO DE
CONSERVACION

U WwWwWwWw

EVALUACION
GLOBAL

U W wWwWww



Cddigo del lugar:  ES6150005 FORMULARIO NATURA 2000

3.2. ESPECIES

alas que se aplica el articulo 4 de la Directiva 79/409/CEE
y
gue figuran en el anexo Il de la Directiva 92/43/CEE

y

evaluacion del lugar en funcién de éstas:



Codigo del lugar:  ES6150005 FORMULARIO NATURA 2000

3.2.a. AVES que figuran en el Anexo | de la Directiva 79/409/CEE

CODIGO NOMBRE POBLACION EVALUACION DEL LUGAR
Sedent. Migratoria Poblacion  Conserv. Aislam. Global
reprod. invern. en paso

A026 Egretta garzetta 500p B B C B

A029 Ardea purpurea P B B C B

A031 Ciconia ciconia >80p P C B C B

A034 Pl atal ea 30p P C B B B
| eucorodi a

A035 Phoeni copt erus P C B C B
ruber

A081 Circus aerugi nosus 3-10p C C C B

A082 Circus cyaneus P C B C B

A084 Circus pygargus >10p P B B C B

A094 Pandi on hal i aetus P P B B B B

Al128 Tetrax tetrax P B Cc C

A131 Hi mant opus 100- 300p P P C B C B
hi mant opus

A132 Recurvirostra >200p P P B B C B
avosetta

A133  Bur hi nus P P P C B C
oedi cnenus

Al135 dareola 100p P C B C B
pratincol a

A140 Pluvialis P C B C B
apricaria

A151 Phil omachus pugnax P P C B B B

A157 Linpsa | apponica 500 i P A B B B

Al166 Tringa glareola P P A B A B

A176 Larus P P A B c B
mel anocephal us

A181 Larus audouinii P P A B C B

A189 Gel ochel i don P P A B B B
nilotica

A190 Sterna caspia P P A B B A

Al91 Sterna 500 i B B C B
sandvi censi s

A193 Sterna hirundo P D B C B

A195 Sterna al bifrons >100p B B C B

A196 Chlidoni as 300 i C B B B
hybri dus

A197 Chlidoni as niger P D B B B

A222 Asio flamreus P D B B B

A224  Capri nul gus P D B B
eur opaeus

A229 Alcedo atthis P D B C B

A231 Coracias garrulus P D B C B

A242 Mel anocor ypha P P D B C B
cal andra

A243 Cal andrell a P P D B C B
brachydactyl a

A245 Gl erida thekl ae P P P D B C B

A246 Lullul a arborea P D B C B

A255 Anthus canpestris P D B C B

A272 Luscinia svecica P D B C B

A302 Sylvia undata P D B C

A379 Enberiza hortul ana P D B B B



Codigo del lugar:  ES6150005 FORMULARIO NATURA 2000

3.2.b. Aves MIGRADORAS de presencia regular que no figuran en el Anexo | de
la Directiva 79/409/CEE

CODIGO NOMBRE POBLACION EVALUACION DEL LUGAR
Sedent. Migratoria Poblacion  Conserv.  Aislam. Global
reprod. invern. en paso

A004 Tachybapt us 100p B B B
ruficollis

A008 Podi ceps 400 i B B B
nigricollis

A017 Phal acr ocor ax 500 i P C B B
car bo

A025 Bubulcus ibis 1000 i C B B

A028 Ardea cinerea 1p >200 i P B B B

A048 Tadorna tadorna P P B B B

A050 Anas penel ope P P B B B

A051 Anas strepera P P B B B

A052 Anas crecca P P B B B

A053 Anas pl atyrhynchos 500 p C B B

A054 Anas acuta P P C B B

A055 Anas quer quedul a P P C B B

A056 Anas cl ypeata P P C B B

A058 Netta rufina P P P C B B

Al25 Fulica atra P P C B B

A130 Haemat opus 400 i P A B B
ostral egus

A136 Charadrius dubius 20p C B B

A137 Charadri us 5000 i P A B B
hiaticul a

A138 Charadri us 100p P P B B
al exandri nus

Al41 Pluvialis 1000 i P A B B
squatarol a

Al42 Vanel | us vanel | us P P P A B B

Al43 Calidris canutus P P A B B

Al44 Calidris al ba P P A B B

Al45 Calidris mnuta 5000 i P B B B

Al47 Calidris P P B B B
ferrugi nea

Al49 Calidris alpina 5000 i P A B B

A153 @Gal linago P P A B B
gal | i nago

A156 Linopsa |inpsa 3000 i P B B B

A158 Nureni us phaeopus 200 i P A B B

A160 Nurmeni us arquata 500 i P A B B

A161 Tringa erythropus 500 i P A B B

A162 Tringa totanus P 3000 i P A B B

A164 Tringa nebularia 300 i P A B B

A165 Tringa ochropus P P A B B

A168 Actitis hypol eucos 200 i P A B B

A169 Arenaria interpres 500 i P A B B

Al71 Phal ar opus P A B B
fulicarius

Al77 Larus minutus P P A B B

A179 Larus ridi bundus P 2p 5000 i C B B

A183 Larus fuscus 5000 i P B B B

Al184 Larus argentatus P 1p B B B

A198 Chlidoni as P B B B
| eucopt erus

A225 Capri nul gus P P B B
ruficollis

A226 Apus apus P B B



Codigo del lugar:

ES6150005

FORMULARIO NATURA 2000

A227
A228
A230
A232
A233
A235
A237
A244
A247
A249
A251
A252
A253
A257
A259
A260
A261
A262
A269
A271

A273

A274

A275
A276
A283
A285
A288
A289
A290
A292

A297

A298

A300

A303

A304
A305

A306
A309
A310
A311
A313

A314

A315

A316

A340
A341
A343
A347
A350
A351
A352
A355

A356

Apus pal |l idus
Apus nel ba

Mer ops api aster
Upupa epops

Jynx torquilla
Picus viridis
Dendr ocopos nmj or
Gal erida cristata
Al auda arvensis
Ri paria riparia
Hi rundo rustica
Hi rundo daurica
Del i chon urbica
Ant hus pratensis
Ant hus spinoletta
Motacilla flava
Mbtacill a cinerea
Mbtacilla al ba
Eri t hacus rubecul a
Lusci ni a

megar hynchos

Phoeni cur us
ochruros

Phoeni cur us
phoeni curus

Saxi col a rubetra
Saxi col a torquata
Turdus nerul a

Tur dus phil onel os
Cettia cett
Cisticola juncidis
Locustel | a naevi a
Locustell a

| usci ni oi des

Acr ocephal us

sci r paceus

Acr ocephal us

ar undi naceus

Hi ppol ai s

pol yglotta

Syl vi a
conspicillata

Syl via cantillans
Syl vi a

mel anocephal a

Syl via hortensis
Syl via comuni s
Syl via borin
Sylvia atricapilla
Phyl | oscopus
bonel |
Phyl | oscopus
sibilatrix
Phyl | oscopus
collybita
Phyl | oscopus
trochilus

Lani us excubitor
Lani us senator

Pi ca pica

Corvus nonedul a
Corvus corax
Sturnus vulgaris
St ur nus uni col or

Passer
hi spani ol ensi s
Passer nontanus

B

20p

W U U U U T U TUVTTU TV TV TOUVTTU T T

T U U T T

o

W U U U U U TV TV T TUVTTDT

T U U T T

U0 W W W©WWWW®WWW®WWW®WWEWEH®EE

o]

o]

WU WWwWwwWw

o]

U W™

W U0 WwWwWwWwm

o]

U0 W W W©WW®WW®WWW®W™WWW®EWEPEEWEHEIDDE

o]

o]

U W WWwWwww

o]

[owllue vyl ve R v )

U 00 WwWwWwWwm

o]

OO0OO0O00000000000O000O0000OO0

O

O0O000

O0O0O0000

O

[owve R ve R ve R v )

o]

[owve R ve R ve R v )

o]

[ow v vyl ve v )

o]

O0O0O000000O000OO0

O



Codigo del lugar:  ES6150005 FORMULARIO NATURA 2000

A381 Enberiza P P B B C B
schoeni cl us

A383 Mliaria calandra P P P B B C B

A431 Calandrella P P P B B C B
ruf escens

A454 Cyanopi ca cyana P B B C B

A459 Larus cachi nnans P 1p 5000 i B B C B

3.2.c. MAMIFEROS que figuran en el Anexo Il de la Directiva 92/43/CEE

CODIGO NOMBRE POBLACION EVALUACION DEL LUGAR
Sedent. Migratoria Poblacion ~ Conserv. Aislam.  Global
reprod. invern. en paso
1355 Lutra lutra P C C C C

3.2.d. ANFIBIOS Y REPTILES que figuran en el Anexo Il de la Directiva 92/43/CEE

3.2.e. PECES que figuran en el Anexo Il de la Directiva 92/43/CEE

3.2.f. INVERTEBRADOS que figuran en el Anexo Il de la Directiva 92/43/CEE

3.2.9. PLANTAS que figuran en el Anexo Il de la Directiva 92/43/CEE

CODIGO NOMBRE POBLACION EVALUACION DEL LUGAR
Poblacion Conservaciéon  Aislamiento Global

1681 Thynus carnosus P B B C B



Cddigo del lugar:  ES6150005 FORMULARIO NATURA 2000

3.3 Otras Especies Importantes de Floray Fauna

(B = Aves, M = Mamiferos, A = Anfibios , R = Reptiles, F = Peces, I = Invertebrados, P = Plantas)



Codigo del lugar:  ES6150005 FORMULARIO NATURA 2000

4. DESCRIPCION DEL LUGAR

4.1. CARACTER GENERAL DEL LUGAR

Clases de Habitat % cobertura
Rios y estuarios sonetidos a |la dinanica nmareal. Bancos de arena o de 40
fango. Lagunas (incluidas |las salinas de producci 6n)

Mari smas sal obres o salinas. Prados salinos. Estepas salinas 50
Brezal es. Zonas arbustivas. Maquis y Garriga 1
Oros terrenos de cultivo 4
Monocul tivos forestales artificiales 1
Areas cul tivadas no bocosas con plantas |efiosas 3
Oros territorios (incluyendo C udades, Pueblos, Carreteras, 1
Vertederos, Mnas, Zonas industriales,...)

COBERTURA TOTAL 100 %

Otras caracteristicas del lugar

Los rasgos principal es del lugar vienen definidos por |a descripcién en sus
cl ases de habitats.

4.2. CALIDAD E IMPORTANCIA

Conpl ej o de mari smas nmuy i nfluenciadas por |as nmareas atlanticas. Inportante area
de reproducci 6n de ardeidas y otras aves de zonas hdnedas. Gran inportancia para
paso e invernada de linicolas, gaviotas y charranes.

4.3. VULNERABILIDAD

La gran canti dad de enbal ses construidos, en construcci 6n (cono el de Al queva) y
en proyecto en |os tranps superiores del Cuadiana afecta a | a desenbocadura doénde
se localizan estas mari smas. Aunque se desconoce |l a intensidad de este inpacto,
es seguro que puede suponer canbios significativos en |a norfol ogia del hunedal.
La el evada presi 6n urbanistica de |os al rededores del espacio tanbién estéan
afectando | a viabilidad futura de estas marisnas.

Vul nerabi | i dad del espacio segun riesgo de amenaza de | os habitats natural es
Di stribuci 6n de |a superficie en grados de anenaza
42% : Miy Alto
32% : Ato
26% : Mbderado

4.4. DESIGNACION DEL LUGAR

4.5. REGIMEN DE PROPIEDAD

4.6. DOCUMENTACION



Codigo del lugar:  ES6150005 FORMULARIO NATURA 2000

5. FIGURAS DE PROTECCION DEL LUGAR Y
RELACION CON CORINE BIOTOPOS

5.1. FIGURAS DE PROTECCION a nivel Nacional y Regional

CcODIGO % COBERTURA
ES13 100

5.2. RELACION DEL LUGAR DESCRITO CON OTROS SITIOS

designados a nivel Nacional o Regional

designados a nivel Internacional

5.3. RELACION DEL LUGAR DESCRITO CON SITIOS CORINE BIOTOPOS



Codigo del lugar:  ES6150005 FORMULARIO NATURA 2000

6. IMPACTOS Y ACTIVIDADES DENTRO Y EN LOS
ALREDEDORES DEL LUGAR

6.1. IMPACTOS Y ACTIVIDADES GENERALES EN EL LUGAR Y PORCENTAJE DE
SUPERFICIE AFECTADA

IMPACTOS'Y ACTIVIDADES DENTRO DEL LUGAR

CODIGO INTENSIDAD % DEL LUGAR Influencia
200 A B C + 0 _
230 A BC + 0 .
420 A BC + 0 .
870 A BC + 0 -

IMPACTOS Y ACTIVIDADES EN LOS ALREDEDORES DEL LUGAR

CODIGO INTENSIDAD INFLUENCIA
400 A B C + 0 -

6.2. GESTION Y PLANES DE ORDENACION Y MANEJO

INSTITUCION RESPONSABLE DE LA GESTION DEL LUGAR

GESTION Y PLANES DE ORDENACION Y MANEJO



Cddigo del lugar:  ES6150005

FORMULARIO NATURA 2000

7. MAPA DEL LUGAR

- Mapa fisico

MAPA NACIONAL ESCALA PROYECCION
NUMERO

998 50000 UTM ( ES)
4-21 100000 UTM ( ES)

(*) Informacion sobre la disponibilidad de los limites en formato digital

- Fotografia (-s) aérea (-s) que se incluyen:

8. DIAPOSITIVAS

FORMATO DIGITAL DISPONIBLE (*)



