ES6150005

NATURA 2000

FORMULARIO NORMALIZADO DE DATOS

PARA ZONAS DE ESPECIAL PROTECCIÓN PARA LAS AVES (ZEPA)

PARA LUGARES SUSCEPTIBLES DE IDENTIFICACIÓN COMO LUGARES DE IMPORTANCIA COMUNITARIA (LIC)

Y

PARA ZONAS DE ESPECIAL CONSERVACIÓN (ZEC)

1. IDENTIFICACIÓN DEL LUGAR

1.1. TIPO 1.2. CÓDIGO DEL LUGAR 1.3. FECHA DE CUMPLIMENTACIÓN 1.4. ACTUALIZACIÓN

C ES6150005 199712 200407

1.5. RELACIÓN CON OTROS LUGARES NATURA 2000

1.6. INSTITUCIÓN QUE SUMINISTRA LA INFORMACIÓN

DIRECCION GENERAL DE LA RED DE ESPACIOS NATURALES PROTEGIDOS Y SERVICIOS AMBIENTALES
CONSEJERIA DE MEDIO AMBIENTE
JUNTA DE ANDALUCIA
AVD. DE MANUEL SIUROT 50
41013 - SEVILLA

ESPAÑA

e-mail: dgrenpsa.cma@juntadeandalucia.es

1.7. NOMBRE DEL LUGAR:

MARISMAS DE ISLA CRISTINA

1.8. INDICACIÓN DEL LUGAR Y FECHAS DE DESIGNACIÓN / CLASIFICACIÓN

FECHA DE PROPOSICIÓN DE ELEGIBILIDAD COMO FECHA DE CONFIRMACIÓN DE ELEGIBILIDAD

COMO LIC:

LIC:

199712

FECHA DE CLASIFICACIÓN DEL LUGAR COMO FECHA DE DESIGNACIÓN COMO ZEC:

ZEPA:

200210

2. LOCALIZACIÓN DEL LUGAR

2.1.COORDENADAS	DEL CENTRO			
LONGITUD		LAT	ITUD	
W 7 21 31		37	12 28	
W/E (Greenwich)				
2.2. SUPERFICIE(H.	A):	2.3. 1	LONGITUD (KM):	
2498,04				
2.4. ALTITUD (M):				
MIN		MAX		MEDIA
-5		20		7
2.5. REGIÓN ADMI	NISTRATIVA :			
CÓDIGO NUTS	NOMBRE DE LA	REGIÓN		% COBERTURA
ES615	Huelva			100
2.6. REGIÓN BIOGE	OGRÁFICA:			
Alpina At	tlantica Boreal	Continental	Macaronésica	Mediterránea
				V

3. INFORMACIÓN ECOLÓGICA

3.1. TIPOS DE HABITAT presentes en el lugar y evaluación del lugar en función de éstos

TIPOS DE HÁBITATS DEL ANEXO I:

CÓDIGO	%COBERTURA	REPRESENTATIVIDAD	SUPERFICIE RELATIVA	ESTADO DE CONSERVACIÓN	EVALUACIÓN GLOBAL
1420	47	В	В	В	В
1320	19	В	В	В	В
1510	9	В	C	В	В
2120	1	В	C	В	В
1210	1	В	C	В	В
2110	1	В	C	В	В
2130	1	В	C	В	В

3.2. ESPECIES

a las que se aplica el artículo 4 de la Directiva 79/409/CEE

y

que figuran en el anexo II de la Directiva 92/43/CEE

y

evaluación del lugar en función de éstas:

3.2.a. AVES que figuran en el Anexo I de la Directiva 79/409/CEE

CÓDIC	O NOMBRE		POBLAC	IÓN			F	EVALUACIÓ	N DEL LUGA	.R
CODIC	, o Henzalz	Sedent		Migrator	ria	Pobla	ación	Conserv.	Aislam.	Global
			reprod.	invern.	en pas	80				
A026	Egretta garzetta	500p				В		В	С	В
A029	Ardea purpurea		P			В		В	С	В
A031	Ciconia ciconia		q08<		P		C	В	C	В
A034	Platalea		30p		P		C	В	В	В
A035	leucorodia Phoenicopterus ruber				P		С	В	C	В
A081	Circus aeruginosus		3-10p				C	C	С	В
A082	Circus cyaneus				P		C	В	С	В
A084	Circus pygargus		>10p		P	В		В	С	В
A094	Pandion haliaetus			P	P	В		В	В	В
A128	Tetrax tetrax			P		В		С	С	С
A131	Himantopus himantopus		100-300p	P	P		С	В	С	В
A132	Recurvirostra avosetta		>200p	P	P	В		В	С	В
A133	Burhinus oedicnemus		P	P	P		С	В	С	С
A135	Glareola pratincola		100p		P		С	В	С	В
A140	Pluvialis apricaria			P			С	В	С	В
A151	Philomachus pugnax			P	P		C	В	В	В
A157	Limosa lapponica			500 i	P	A		В	В	В
A166	Tringa glareola			P	P	A		В	A	В
A176	Larus melanocephalus			Р	P	A		В	С	В
A181	Larus audouinii			P	P	A		В	С	В
A189	Gelochelidon nilotica			P	P	A		В	В	В
A190	Sterna caspia			P	P	A		В	В	A
A191	Sterna sandvicensis			500 i		В		В	С	В
A193	Sterna hirundo				P		D	В	C	В
A195	Sterna albifrons		>100p			В		В	C	В
A196	Chlidonias hybridus				300 i	L	С	В	В	В
A197	Chlidonias niger				P		D		В	В
A222 A224				Р	P		D D		B B	ВС
7.000	europaeus			_			_	_		_
A229				P	D		D		C	В
A231	-	.		-	P		D		C	В
A242	Melanocorypha calandra	P	-	Р	_		D		C	В
A243	Calandrella brachydactyla		P		P		D		С	В
A245	Galerida theklae	P		P	P		D		C	В
A246		P					D		С	В
A255	Anthus campestris				Р		D		C	В
A272	Luscinia svecica			P			D		C	В
A302	Sylvia undata		P				D		C	С
A379	Emberiza hortulana				P		D	В	В	В

3.2.b. Aves MIGRADORAS de presencia regular que no figuran en el Anexo I de la Directiva 79/409/CEE

CÓDIC	GO NOMBRE		POBLAC	CIÓN		EVA	LUACIÓN I	DEL LUGAR	
СОВІС	TOMBILE	Sedent.	1 OBLATO	Migrator	ia	Población	Conserv.	Aislam.	Global
			reprod.	invern.	en paso				
A004	Tachybaptus	100p				В	В	С	В
A008	ruficollis Podiceps			400 i		В	В	С	В
	nigricollis				_		_		_
A017	Phalacrocorax carbo			500 i	P	С	В	С	В
A025	Bubulcus ibis	1000 i				C	В	С	В
A028	Ardea cinerea		1p	>200 i	P -	B _	В	C	B _
A048	Tadorna tadorna			P	P	В	В	В	B -
A050	Anas penelope			P	P	В	В	_ C	В _
A051 A052	Anas strepera Anas crecca			P P	P P	B B	B B	ВС	B B
A052	Anas platyrhynchos	g 002		Р	Р	С	В	C	В
A053	Anas acuta	300 p		P	P	C	В	C	В
A055	Anas querquedula			P	P	C	В	В	В
A056	Anas clypeata			P	P	C	В	C	В
A058	Netta rufina		P	P	P	C	В	В	В
A125	Fulica atra			P	P	С	В	С	В
A130	Haematopus ostralegus			400 i	P	A	В	С	В
A136	Charadrius dubius	20p				C	В	С	В
A137	Charadrius hiaticula			5000 i	P	A	В	С	В
A138	Charadrius alexandrinus		100p	P	P	В	С	С	В
A141	Pluvialis squatarola			1000 i	P	A	В	С	В
A142	Vanellus vanellus		P	P	P	A	В	С	В
A143	Calidris canutus			P	P	A	В	В	В
A144 A145	Calidris alba Calidris minuta			P 5000 i	P	A	B B	C	В
A145	Calidris minuta			5000 I P	P P	B B	В	ВС	B B
	ferruginea								
A149	Calidris alpina			5000 i	P	A	В	C	В
A153	Gallinago gallinago			P	P	A	В		В
A156	Limosa limosa			3000 i	P	В	В	C	В
A158 A160	Numenius phaeopus Numenius arquata			200 i 500 i	P P	A A	B B	ВС	B B
A161	Tringa erythropus			500 i	P	A	В	В	В
A162	Tringa totanus	P		3000 i	P	A	В	C	В
A164	Tringa nebularia			300 i	P	A	В	В	В
A165	Tringa ochropus			P	P	A	В	С	В
A168	Actitis hypoleucos			200 i	P	A	В	С	В
A169	Arenaria interpres			500 i	P	A	В	C	В
A171	Phalaropus fulicarius				P	A	В	В	В
A177	Larus minutus			P	P	A	В	С	В
A179	Larus ridibundus	P	2p	5000 i		C	В	С	В
A183	Larus fuscus			5000 i	P	В	В	С	В
A184	_	P	1p			В	В	A	В
A198	Chlidonias leucopterus		_	_	P	В	В	C	В
A225	Caprimulgus ruficollis		P	P		В	В	C	C
A226	Apus apus				P	В	В	С	С

A227	Apus pallidus				P	В	В	С	C
A228	Apus melba				P	В	В	С	C
A230	Merops apiaster	_	P	_	5000 i	B -	В	C	C
A232 A233	Upupa epops Jynx torquilla	P		P P	P P	B B	B B	c c	C
A235	Picus viridis	P		P	P	В	В	C	C
A237	Dendrocopos major	P		P		В	В	C	C
A244	Galerida cristata	P		P		В	В	C	C
A247	Alauda arvensis			P		В	В	С	C
A249	Riparia riparia			P	P	В	В	С	C
A251	Hirundo rustica		P	P	P	В	В	С	C
A252	Hirundo daurica		P	P -	P -	B -	В	C	C
A253 A257	Delichon urbica Anthus pratensis			P P	P P	B B	B B	c c	C B
A257	Anthus spinoletta			P P	P	В	В	C	В
A260	Motacilla flava			P	P	В	В	C	В
A261	Motacilla cinerea			P	P	В	В	С	В
A262	Motacilla alba			P	P	В	В	С	В
A269	Erithacus rubecula			P	P	В	В	C	C
A271	Luscinia megarhynchos		P		P	В	В	С	В
A273	Phoenicurus			P		В	В	С	С
11275	ochruros			-		_		Č	Č
A274	Phoenicurus				P	В	В	В	С
	phoenicurus								
A275 A276	Saxicola rubetra Saxicola torquata	P		P	Р	B B	B B	В	B B
A276 A283	Turdus merula	P		P	P	В	В	c c	G.
A285	Turdus philomelos	-		P	P	В	В	C	В
A288	Cettia cetti	P		P		В	В	C	В
A289	Cisticola juncidis	P		P		В	В	С	В
A290	Locustella naevia				P	В	В	В	В
A292	Locustella luscinioides		P		P	В	В	В	В
A297	Acrocephalus scirpaceus		P	P		В	В	С	В
A298	Acrocephalus arundinaceus		P		P	В	В	С	В
A300	Hippolais polyglotta		P		P	В	В	С	В
A303	Sylvia conspicillata		P		Р	В	В	С	В
A304	Sylvia cantillans				P	В	В	С	В
A305	Sylvia melanocephala	P	P	P		В	В	С	В
A306	Sylvia hortensis				P	В	В	C	В
A309	-				P	В	В	С	В
A310	Sylvia borin				P	В	В	В	В
A311 A313					P P	B B	B B	c c	B B
	bonelli								
A314	sibilatrix			T.	Р	В	В	В	В
A315	collybita			P		В	В	С	В
A316	trochilus				Р	В	В	A	В
A340			20p		Б	В	В	A	В
A341 A343	Lanius senator Pica pica	P	P	P	P	B B	B B	c c	B C
A343 A347	Corvus monedula	r	P	P P		В	В	C	C
A350	Corvus corax	P	-	P		В	В	C	C
A351					P	В	В	C	В
A352	Sturnus unicolor		P	P		В	В	C	В
A355	Passer	P				В	В	C	В
A356	hispaniolensis Passer montanus	P				В	В	С	С
11550		-				_	_	Č	•

ES6150005	FORMULARIO NATURA 2000

A381	Emberiza schoeniclus			P	P	В	В	С	В
A383	Miliaria calandra		P	P	P	В	В	C	В
A431	Calandrella rufescens		P	P	P	В	В	С	В
A454	Cyanopica cyana	P				В	В	C	В
A459	Larus cachinnans	P	1p	5000 i		В	В	С	В

Código del lugar:

3.2.c. MAMÍFEROS que figuran en el Anexo II de la Directiva 92/43/CEE

CÓDIGO NOMBRE		POBLACIÓN				EVALUACIÓN DEL LUGAR			
	Sedent. Migr		Migratoria		Población	Conserv.	Aislam.	Global	
	ī	reprod.	invern.	en paso					
1355 Lutra lutra	Р				С	С	С	С	

3.2.d. ANFIBIOS Y REPTILES que figuran en el Anexo II de la Directiva 92/43/CEE

3.2.e. PECES que figuran en el Anexo II de la Directiva 92/43/CEE

3.2.f. INVERTEBRADOS que figuran en el Anexo II de la Directiva 92/43/CEE

3.2.g. PLANTAS que figuran en el Anexo II de la Directiva 92/43/CEE

CÓDIGO	NOMBRE	POBLACIÓN		EVALUACIÓN	DEL LUGAR	
			Población	Conservación	Aislamiento	Global
1681 Thym	us carnosus	P	В	В	C	В

3.3 Otras Especies Importantes de Flora y Fauna

 $(B = Aves, M = Mamiferos, A = Anfibios \,,\, R = Reptiles,\, F = Peces,\, I = Invertebrados,\, P = Plantas)$

4. DESCRIPCIÓN DEL LUGAR

4.1. CARÁCTER GENERAL DEL LUGAR

Clases de Hábitat % cobertura Ríos y estuarios sometidos a la dinámica mareal. Bancos de arena o de 40 fango. Lagunas (incluidas las salinas de producción) Marismas salobres o salinas. Prados salinos. Estepas salinas 50 Brezales. Zonas arbustivas. Maquis y Garriga 1 Otros terrenos de cultivo 4 Monocultivos forestales artificiales 1 Áreas cultivadas no bocosas con plantas leñosas 3 Otros territorios (incluyendo Ciudades, Pueblos, Carreteras, 1 Vertederos, Minas, Zonas industriales,...) COBERTURA TOTAL 100 %

Otras características del lugar

Los rasgos principales del lugar vienen definidos por la descripción en sus clases de hábitats.

4.2. CALIDAD E IMPORTANCIA

Complejo de marismas muy influenciadas por las mareas atlánticas. Importante área de reproducción de ardeidas y otras aves de zonas húmedas. Gran importancia para paso e invernada de limícolas, gaviotas y charranes.

4.3. VULNERABILIDAD

La gran cantidad de embalses construidos, en construcción (como el de Alqueva) y en proyecto en los tramos superiores del Guadiana afecta a la desembocadura dónde se localizan estas marismas. Aunque se desconoce la intensidad de este impacto, es seguro que puede suponer cambios significativos en la morfología del humedal. La elevada presión urbanística de los alrededores del espacio también están afectando la viabilidad futura de estas marismas.

Vulnerabilidad del espacio según riesgo de amenaza de los hábitats naturales Distribución de la superficie en grados de amenaza

42% : Muy Alto 32% : Alto 26% : Moderado

4.4. DESIGNACIÓN DEL LUGAR

4.5. RÉGIMEN DE PROPIEDAD

4.6. DOCUMENTACIÓN

5. FIGURAS DE PROTECCIÓN DEL LUGAR Y RELACIÓN CON CORINE BIOTOPOS

5.1. FIGURAS DE PROTECCIÓN a nivel Nacional y Regional

CÓDIGO	% COBERTURA
ES13	100

5.2. RELACIÓN DEL LUGAR DESCRITO CON OTROS SITIOS

designados a nivel Nacional o Regional

designados a nivel Internacional

5.3. RELACIÓN DEL LUGAR DESCRITO CON SITIOS CORINE BIOTOPOS

6. IMPACTOS Y ACTIVIDADES DENTRO Y EN LOS ALREDEDORES DEL LUGAR

6.1. IMPACTOS Y ACTIVIDADES GENERALES EN EL LUGAR Y PORCENTAJE DE SUPERFICIE AFECTADA

IMPACTOS Y ACTIVIDADES DENTRO DEL LUGAR

CÓDIGO	INTENSIDAD	% DEL LUGAR	Influencia
200	A B C		+ 0 -
230	A В С		+ 0 _
420	A B C		+ 0 _
870	A B C		+ 0 -

IMPACTOS Y ACTIVIDADES EN LOS ALREDEDORES DEL LUGAR

CÓDIGO	INTENSIDAD	INFLUENCIA
400	A B C	+ 0 -

6.2. GESTIÓN Y PLANES DE ORDENACIÓN Y MANEJO

INSTITUCIÓN RESPONSABLE DE LA GESTIÓN DEL LUGAR

GESTIÓN Y PLANES DE ORDENACIÓN Y MANEJO

7. MAPA DEL LUGAR

- Mapa físico

MAPA NACIONAL ESCALA PROYECCIÓN FORMATO DIGITAL DISPONIBLE (*)

NÚMERO

998 50000 UTM (ES) 4-21 100000 UTM (ES)

(*) Información sobre la disponibilidad de los límites en formato digital

- Fotografía (-s) aérea (-s) que se incluyen:

8. DIAPOSITIVAS